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Úvod
Tématem bakalářské práce jsou typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě. Cílem této

práce je analyzovat výskyt konfliktů na konkrétním pracovišti, posoudit jejich příčiny a

dopady a následně navrhnout možná řešení pro jejich zvládání.

Konflikty jsou zcela běžnou součástí, jak lidského života, tak i pracovního. Organizace

by se měla zajímat o problematiku konfliktů, neboť snižuje pracovní motivaci a tak

ovlivňuje výkonnost pracovníků.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila společnost GRAMMER CZ, s.r.o., neboť je

to jedna z největších společností působící na Tachovsku.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část do kapitol a podkapitol.

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy, jako je konflikt, typy konfliktu, ale

také fáze konfliktu a jak konfliktu předcházet. V druhé a třetí kapitole jsou popsány

příčiny vyvolávající konflikt a jeho pozitivní i negativní důsledky. Čtvrtá kapitola

obsahuje možné styly řešení konfliktu.

Pátá kapitola uvádí základní údaje o společnosti, její historii i současnost a popisuje

organizační strukturu celé společnosti GRAMMER CZ, s.r.o.

Další kapitola se zabývá charakteristikou příjmového skladu Automotive, kde je

provedena analýza prostřednictvím dotazníkové metody. Cílem dotazníku bylo zjistit

výskyt konfliktů na pracovišti a posouzení jejich příčin a dopadů. Dotazník byl

z hlediska jeho cíle členěn do tří oblastí. První oblast zjišťuje výskyt konfliktu na

pracovišti a úrovně, na kterých ke konfliktu dochází. Další oblast je zaměřena na

nejčastější příčiny konfliktu a jeho důsledky. Poslední, třetí oblast dotazníku zjišťuje

postoj organizace ke zvládání konfliktů. Na konci této kapitoly je shrnutí jednotlivých

oblastí dotazníku.

Na základě výsledků dotazníkového šetření, jsou v poslední kapitole této práce

navržena možná řešení pro zvládání konfliktů v organizaci.
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1 Teoretické vymezení základních pojmů

1.1 Konflikt
„Výraz konflikt označuje situaci, kdy dochází ke střetu protichůdných sil, tendencí či

motivů dvou nebo více sociálních subjektů.“ (I. Nový a A. Surynek 2002, s.152)

„Konflikt je aspekt, ohrožující nebo porušující rovnováhu nebo stabilitu systému.

Zároveň jde o aspekt, který do systému právě tímto napadáním rovnováhy, případně

stability, vnáší dynamiku.“ (J. Plamínek, 2000, s. 265)

Konflikt je zpravidla nepříjemný, takže lidé se většinou domnívají, že je i nežádoucí.

Pokud je však konflikt jeho účastníky řešen se vzájemným respektem a důvěrou a

pokud se jeho řešením podaří dosáhnout výsledku, který je pro organizaci příznivý,

může se konflikt stát pozitivní silou přinášející organizaci potřebnou změnu.

Naprostá nepřítomnost konfliktů je zpravidla stejně nežádoucí jako nadměrný konflikt.

Nedostatek konfliktů může být známkou toho, že zaměstnanci trpí sebeuspokojením, že

se vzdali možnosti podílet se na změnách nebo že organizace potlačuje kreativní

myšlení.

Vysoká úroveň konfliktů může chod organizace naopak narušovat tím, že snižuje

pracovní motivaci, narušuje koordinaci a komunikaci a tak brání zaměstnancům

dosáhnout efektivně jejich cílů. Pro výsledky organizace je zpravidla nejvýhodnější

střední úroveň konfliktů. Při této úrovni se konflikt může stát zdrojem potřebných změn

a zvyšovat motivaci zaměstnanců ke kreativnímu uvažování. (J. Urban, 2003)

V pracovní skupině konflikty vždy narušují pracovní morálku a vyvolávají pokles

pracovní výkonnosti, neboť pozornost a úsilí pracovníků jsou odváděny jinam.

Platí proto, že konfliktům by se mělo předcházet. Zcela zabránit jim však není možné.

Předcházení konfliktům a ovládnutí základních pravidel jejich řešení patří do

kompetence jak řadových, tak zejména řídících pracovníků.

Konflikty nemusíme odsuzovat. Jsou nevyhnutelným výsledkem pokroku a změn a

mohou být využívány konstruktivním způsobem. (I. Nový a A. Surynek 2002)

„Konflikt mezi jedinci plodí méně problémů než konflikt mezi skupinami. Jedinci

mohou jednat nezávisle a řešit své neshody. Členové skupin budou asi muset akceptovat
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normy, cíle a hodnoty své skupiny. Jedinci budou při konfliktech s jinými subjekty

obvykle loajální se svou skupinou.“ (M. Armstrong 1999, s. 352)

1.2 Typy konfliktu
Konflikty je možno dělit několika způsoby dle různých kritérií. Jedním z těchto kritérií

je obsah konfliktu. Jedná se zejména o konflikt názorů, postojů, zájmů a konflikt

představ. Další členění je možné dle předmětu sporu. V neposlední řadě se konflikty

dělí z hlediska subjektu viz. níže. Toto členění jsem si záměrně zvolila, neboť je

nejvhodnější pro zpracování mé praktické části.

1.2.1 Intraorganizační konflikt

Intraorganizační konflikt zahrnuje všechny typy konfliktů, které vznikají v organizaci.

Tento typ vzniká na všech úrovních hierarchické organizační struktury a to jak ve verti-

kálním, tak horizontálním směru. Vertikální konflikt vzniká mezi nadřízenými a

podřízenými. Horizontální pak mezi odděleními nebo pracovními skupinami. Například

dva vedoucí oddělení se mohou dostat do konfliktu, protože organizace nestanovila

jasně rozsah jejich autority. Jejich oblasti rozhodování se překrývají a každý chce, aby

ustoupil ten druhý. Jiné typy intraorganizačních konfliktů představuje intraskupinový a

interskupinový konflikt.

• Intraskupinový konflikt

Intraskupinový konflikt vzniká mezi členy týmu a největši riziko jeho vzniku je během

počátečních fází vývoje skupiny, kde jsou silné rozdíly mezi členy. Může se týkat jak

určitého provádění činností, tak dosahování týmových cílů.

• Interskupinový konflikt

Interskupinový konflikt se vyskytuje mezi dvěma či více týmy v organizaci. Tento typ

konfliktů vychází především z organizační struktury.

1.2.2 Interpersonální konflikt

Interpersonální konflikt se odehrává mezi dvěma či více lidmi, mezi lidmi v organizaci.

Interpersonální konflikt je nejtypičtější formou konfliktů, vzniká z mnoha důvodů - od

různých pohledů na věc, přes snahu získat více prostředků pro vlastní práci, nebo prostě

odlišnosti v pracovním přístupu a času v různých částech podniku. Interpersonální
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konflikt může rovněž vzniknout z intrapersonálního konfliktu, který se projeví během

interpersonální komunikace.

1.2.3 Intrapersonální konflikt

Intrapersonální konflikt se odehrává uvnitř člověka. Vzniká většinou z pocitu ohrožení

základních lidských hodnot, pocitu neférového jednání nebo z četných proti sobě

působících sil socializace. Lidé, kteří se domnívají, že přináší podniku více, než

dostávají, zažívají intrapersonální konflikt. Může také vzniknout tím, že zaměstnanec

uvnitř organizace zahlédne chování, které je nelegální nebo neetické. Tyto konflikty

mohou vést k jednání zaměstnance proti vlastní společnosti. Toto jednání pobuřuje

ostatní zaměstnance organizace a může se stát případem extrémně nenáviděného

chování.

1.2.4 Interorganizační konflikt

Interorganizační konflikt je mezi dvěma či více organizacemi, který vzniká z jejich

vztahů. Například organizace se může stát silně závislou na svých dodavatelích nebo

distributorech, což zvyšuje riziko konfliktu dodacích lhůt nebo jiných dohod.

Nepřátelské převzetí jedné organizace druhou může taktéž vést k interorganizačním

konfliktům.

Obecně se dává přednost tomu, aby spolupráce uvnitř týmů byla bez konfliktů. Praxe

však ukazuje, že toho prakticky nelze dosáhnout. Interpersonální i skupinové konflikty

se vytvářejí vždy a dokonce nemusí být zápornným jevem. V následujícím rozdělení

konfliktu se ukazuje, že existuje určitá míra konfliktů, které zaručují optimální

výkonnost skupiny nebo týmu. (J, Dědina a J, Odcházel 2007)

1.3 Fáze konfliktu

Dostanou-li se dva zaměstnanci do sporu, nabvá jejich konflikt zjevné podoby. Spor


[…]


druhým nejčastějším negativním důsledkem konfliktu.

Poslední kapitola na základě zjištěných informací navrhuje určitá možná řešení pro

zvládání konfliktů v organizaci.
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Příloha B: Vzor dotazníku

Vážení respondenti,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, zabývající se tématem

pracovních konfliktů. Odpovědi, které uvedete, budou sloužit pro zpracování bakalářské

práce a pro interní potřebu společnosti. Ujišťuji Vás, že tento výzkum je anonymní.

Snažte se prosím odpovídat co možná nejupřímněji.

Při vyplňování dotazníku označte křížkem vždy jednu odpověď. U otázek 6, 7, 8

vyberte a označte tři nejčastější odpovědi.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Pohlaví Věk Vaše působení v organizaci

� Žena � méně než 30 let � méně než 1 rok

� Muž � 30 – 45 let � 1 – 5 let

� 46 – 55 let � 5 – 10 let

� 56 let a více � více než 10 let

Otázka 1: Setkali jste se někdy osobně s konfliktem na pracovišti?

� Ano � Ne

Otázka 2: Dochází mezi spolupracovníky na Vašem pracovišti ke konfliktům?

� Ano � Ne � Nevím

Otázka 3: Vyskytují se konflikty mezi Vámi a kolegy z druhé směny?

� Ano � Ne

Otázka 4: Dochází na Vašem pracovišti ke konfliktům mezi Vámi a Vašimi

nadřízenými?

� Ano � Ne

Otázka 5: Dochází ke konfliktům i mezi nadřízenými navzájem?

� Ano � Ne � Nevím

Otázka 6: Označte 3 nejčastější příčiny, které podle Vás vyvolávají konflikt

� Nedostatečná komunikace mezi kolegy

� Špatná organizace práce na Vašem pracovišti

� Nespravedlivé ohodnocení Vaší práce

� Nevyhovující pracovní podmínky

� V osobnosti a chování kolegů

� Změny ve výrobě, nové metody práce

� Mezigenerační rozdíly mezi kolegy

� Osobní problémy kolegů

� Jiné, uveďte:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Otázka 7: Zaznamenali jste někdy pozitivní vlivy konfliktu na Vás či na celé Vaše

pracoviště?

� Ano � Ne

Pokud jste odpověděli ano, označte 3 nejčastější pozitivní vlivy

� Vede ke komunikaci a otevřené diskuzi

� Zvyšuje pracovní výkon

� Zvyšuje zájem o práci

� Je zdrojem změn

� Uvolňuje napětí a pomáhá ventilovat emoce

� Poskytuje návod k řešení opakujících se konfliktů

� Jiné, uveďte:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Otázka 8: Jaké negativní vlivy má konflikt na Vás a Vaše pracoviště?

Označte 3 nejčastější negativní vlivy

� Omezená, přerušená komunikace s kolegy

� Pokles pracovního výkonu

� Nesoustředěnost, ztráta koncentrace na práci

� Zvýšená absence

� Omezená spolupráce s kolegy

� Vznik nepříjemné atmosféry na pracovišti mezi kolegy

� Vyvolává negativní emoce a stavy

� Úvaha o odchodu ze zaměstnání

� Jiné, uveďte:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Otázka 9: Jakými způsoby se řeší konflikty?

� Násilím, verbálním napadáním kolegy

� Kompromisem, dohodou mezi kolegy

� Neřeší se

� Jiné, uveďte:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Otázka 10: Víte, jak postupovat v případě konfliktu?

� Ano � Ne

Otázka 11: Víte, na koho se obrátit v případě, kdy nejste sami schopni vyřešit

konflikt?

� Ano � Ne

Otázka 12: Absolvovali jste školení, jak zvládat konflikty na pracovišti?

� Ano � Ne

Otázka 13: Má organizace zpracovaný postup k řešení konfliktů?

� Ano � Ne � Nevím

Otázka 14: Je ve Vaší organizaci konflikt vnímán jako příležitost ke změně?

� Ano � Ne � Nevím
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Klí čová slova: pracovní konflikt, příčiny konfliktu, pozitivní a negativní důsledky

konfliktu

Náplní teoretické části bakalářské práce je vymezení základních pojmů, jako je konflikt,

typy konfliktu, příčiny a důsledky konfliktu na pracovišti. Cílem praktické části je

analyzovat výskyt konfliktů na konkrétním pracovišti včetně posouzení jejích příčin a

dopadů ve společnosti GRAMMER CZ, s.r.o. v Tachově. Analýza výskytu je provedena

na základě dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na tři oblasti. Dále práce

obsahuje shrnutí údajů z dotazníku. Na základě těchto zjištěných informací jsou

navržena možná řešení pro zvládání konfliktů v organizaci.

Abstract
PÁNKOVÁ, P. Types of conflicts and their causes in the organization, Bachelor´s
thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 56 p., 2012

Key words: labor conflict, causes of conflict, positive and negative consequences of

conflict

There is a definition of basic concepts such as conflict, conflict types, causes and

consequences of the conflict in the workplace in the first part of this work. The aim of

the work is to analyze the occurrence of conflicts in the workplace, including specific

assessment of its causes and effects in the studied company, Grammer CZ, s.r.o.

Tachov. Analysis of incidence is performed based on the survey, which was

concentrated in three areas. The work includes a summary of the survey. Based on this

information there are identified possible solutions designed for a conflict management

in the company.