HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Petra Pánková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě
Hodnotitel – oponent: PhDr. Věra Dvořáková
Podnik – firma: ZČU FEK v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N=nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souběhu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem bakalářské práce byla analýza konfliktů ve firmě Grammer CZ, s. r. o. se sídlem v Tachově a návrhy na snížení jejich četnosti a možná řešení pro jejich zvládnutí. Studentka pro zjištění aktuálního stavu ve sledované oblasti použila dotazníkové šetření, po jeho vyhodnocení zpracovala návrhy možných forem zvládnutí konfliktů v organizaci. Zpracovala návrh školení, která by byla zaměřena na rozpoznání konfliktů a možnosti jejich řešení, dále navrhla zřízení schránky na připomínky zaměstnanců a vybavení prostoru pro stravování zaměstnanců skladu. Cíl práce byl splněn. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Petry Pánkové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Ve své práci uvádíte, že důsledkem konfliktů na pracovišti je i fluktuace zaměstnanců. K jakým ekonomickým ztrátám ve firmě z tohoto důvodu dochází? Jaké jsou náklady na výcvik nového zaměstnance ve skladu?

V Plzni, dne 17. 5. 2012

Věra Dvořáková
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 260 01 Chodov

Petra Pánková

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5.2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).